
 

Dávky pro osoby se zdravotním postižením 
 

 Příspěvek na mobilitu 

 Příspěvek na zvláštní pomůcku 

 Průkaz osoby se zdravotním postižením 

 

Poskytování dávek osobám ze zdravotním postižením je upraveno zákonem č. 329/2011 

Sb., o poskytování dávek osobám ze zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, dále jen zákon. 

Dávky poskytované podle tohoto zákona jsou určeny ke zmírnění sociálních důsledků 

zdravotního postižení osob se zdravotním postižením a k podpoře jejich sociálního 

začleňování. 

Zákon stanoví okruh osob, které mají po splnění podmínek stanovených v tomto zákoně nárok 

na některou z dávek a na průkaz osoby se zdravotním postižením. 

 

 

Příspěvek na mobilitu 
 

Příspěvek na mobilitu je opakující se nároková dávka, která je určena osobě starší 1 roku: 
 

 která má nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením ZTP nebo ZTP/P  
  
 která se opakovaně v kalendářním měsíci za úhradu dopravuje nebo je dopravována,  
 

 které nejsou poskytovány pobytové sociální služby podle zákona o sociálních službách v 

domově pro osoby se zdravotním postižením, v domově pro seniory, v domově se 

zvláštním režimem nebo ve zdravotnickém zařízení ústavní péče,  
 

 z důvodů hodných zvláštního zřetele může být příspěvek na mobilitu přiznán i osobě, 

které jsou poskytovány pobytové sociální služby uvedené v předchozím bodu,  
 

 nárok na výplatu nenáleží za kalendářní měsíc, jestliže je oprávněné osobě po celý tento 

kalendářní měsíc poskytována zdravotní péče v průběhu hospitalizace.  

 

Výše dávky:  

Kč 550,-- měsíčně. Vyplácí se tzv. zpětně, to znamená do konce kalendářního měsíce 

následujícího po kalendářním měsíci, za který náleží. Na žádost příjemce může být příspěvek 

na mobilitu vyplácen jednou splátkou vždy za 3 kalendářní měsíce, za které náležel. 

 

 

Příspěvek na zvláštní pomůcku 
 

Nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku má osoba, která má těžkou vadu nosného nebo 

pohybového ústrojí nebo těžké sluchové postižení anebo těžké zrakové postižení charakteru 

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu a její zdravotní stav nevylučuje přiznání tohoto 

příspěvku. 

Nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku poskytovaný na pořízení motorového vozidla nebo 

speciálního zádržního systému má osoba, která má těžkou vadu nosného nebo pohybového 



ústrojí anebo těžkou nebo hlubokou mentální retardaci charakteru dlouhodobě nepříznivého 

zdravotního stavu a její zdravotní stav nevylučuje přiznání tohoto příspěvku.  

Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav se považuje nepříznivý zdravotní stav, který podle 

poznatků lékařské vědy trvá nebo má trvat déle než 1 rok. Zdravotní postižení charakteru 

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu odůvodňující přiznání příspěvku na zvláštní 

pomůcku a zdravotní stavy vylučující jeho přiznání jsou obsaženy v příloze zákona. 

Za zvláštní pomůcky se považuje široké spektrum pomůcek pro sluchově a zrakové postižené 

občany, dále např. schodolez, stropní zvedací systém, schodišťové plošiny, schodišťové 

sedačky, osobní automobil, lze jej použít na úpravu bytu.  

Zákon dále stanoví další podmínky pro přiznání příspěvku, výši poskytovaného příspěvku, 

spoluúčast osoby na pořízení pomůcky, zjišťování příjmu osoby a povinnost vrátit příspěvek 

nebo jeho poměrnou část. 

 

Průkaz osoby se zdravotním postižením 
 

Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba starší 1 roku s tělesným, 

smyslovým nebo duševním postižením charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu, které podstatně omezuje její schopnost pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s 

poruchou autistického spektra.  

 

Prováděcí předpis stanoví, které zdravotní stavy lze považovat za podstatné omezení 

schopnosti pohyblivosti a orientace. Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením upravuje některé nároky držitelů průkazu osoby se zdravotním postižením. 

 

Osoba, která je držitelem průkazu TP, má nárok na: 
  

 vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou 

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo k 

sedění vázáno na zakoupení místenky 
 

 přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší 

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup v 

obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve 

zdravotnických zařízeních. 

 

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP, má nárok na: 
 

• vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou 

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo k 

sedění vázáno na zakoupení místenky 
  

• přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší 

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup v 

obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve 

zdravotnických zařízeních 
 

• bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob 

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem) 
 

• slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve 

vnitrostátní přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích 

autobusové dopravy. 



 

 

 

 

 

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, má nárok na: 

 

• vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou 

hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo k 

sedění vázáno na zakoupení místenky 
 

• přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší 

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup v 

obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve 

zdravotnických zařízeních 
 

•  bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob 

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem) 
 

• slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve 

vnitrostátní přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích 

autobusové dopravy 
 

• bezplatnou dopravu průvodce veřejnými hromadnými dopravními prostředky v 

pravidelné vnitrostátní osobní hromadné dopravě 
 

• bezplatnou dopravu vodícího psa, je-li úplně nebo prakticky nevidomá, pokud ji 

nedoprovází průvodce. 

 

Osobě, která je držitelem průkazu ZTP nebo průkazu ZTP/P, a průvodci držitele průkazu 

ZTP/P, může být poskytnuta sleva ze vstupného na divadelní a filmová představení, koncerty 

a jiné kulturní a sportovní akce. Tyto benefity jsou nenárokové. Další nároky osob, které jsou 

držiteli průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P, upravují jiné právní předpisy. Těmito předpisy jsou 

např. zákon o daních z příjmů, zákon o místních poplatcích, zákon o správních poplatcích, 

zákon o pozemních komunikacích, zákon o dani z nemovitosti. 

 

Podrobnější informace o dávkách: http://portal.mpsv.cz/soc 

 

Formuláře najdete na stránkách MPSV: http://portal.mpsv.cz/forms 

 

Vyřizuje:     Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Boskovice 

                      nám. Dr. Snětiny 2 

                      680 01  Boskovice 

                       

                      I. patro, tel. 950 103 647                      

 

                      Úřední hodiny: pondělí a středa    8:00 – 11:00        13:00 – 17:00 

                                                úterý  a čtvrtek     8:00 – 11:00 

                                                pátek                     8:00 – 11:00 (jen příjem žádostí + pozvaní) 

Právní úprava: 

 zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám ze zdravotním postižením a o změně 

souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů 



 vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o poskytování dávek 

osobám ze zdravotním postižením ve znění pozdějších předpisů 
 


